
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU

Praça Francisco Alves Siqueira Junior, 111 - 
Jardim da Saúde. Jarinu/SP
CEP 13240-000

(11) 4016-8200
www.jarinu.sp.gov.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Jarinu, 
veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta 
e Indireta deste Município, sendo 
referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico 
de Jarinu poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: 
https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial. 
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer 
cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Jarinu
CNPJ: 45.780.079/0001-59
Endereço: Praça Francisco Alves 
Siqueira Junior, 111 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP
Telefone: (11) 4016-8200

Câmara Municipal de Jarinu 
CNPJ: 01.569.688/0001-98 
Endereço: Rua Antônio de Aguiar 
Peçanha, 200 - Jardim da Saúde. 
Jarinu/SP 
Telefone: (11) 4016-4330

Página 1 de 4Edição nº 149

mAIO 2023

04 maio 23

SUmÁRIO
ADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e Contratos ....................... 2
ADMINISTRAÇÃO | Portarias ............................................................ 2
CÂMARA MUNICIPAL | Atos do Poder Legislativo............................. 4



https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 2 de 4Edição nº 14904 maio 23

ADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e ContratosADMINISTRAÇÃO | Compras, Licitações e Contratos
TERmO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO Nº 026/2023

Na forma do Artigo 24, Inciso IV, c/c Artigo 24, Inciso 
XXIV, ambos da Lei Federal nº 8.666/1993, RATIFICO o ato 
da contratação por Dispensa de Licitação, em favor da 
Entidade BIOGESP – Associação de Gestão e Execução de 
Serviços Públicos Sociais – CNPJ nº 26.702.577/0001-39, 
visando a contratação emergencial de organização social 
para gerenciamento, operacionalização e execução das 
ações e serviços na Unidade Mista de Saúde “Monsenhor 
Jacob Conti”, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde, no valor de R$ 6.226.599,99 (seis 
milhões duzentos e vinte e seis mil quinhentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos) para o período de 06 
(seis) meses.

JARINU, 03 DE MAIO DE 2023.

MIRAILTON MOREIRA GOMES
Secretária Municipal de Saúde

ADMINISTRAÇÃO | PortariasADMINISTRAÇÃO | Portarias
PORTARIA Nº 12.268, DE 02 DE mAIO DE 2023.

“EXONERA a Sra. CARMEN LÚCIA ARECO do cargo em 
comissão de ASSESSOR II.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. CARMEN LÚCIA ARECO, portadora 
da Cédula de Identidade RG. 7.387.936-8 - SSP/SP, CPF. 
114.438.768-01 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 21650 Série 00195-MS, do cargo em comissão de 
ASSESSOR II.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 02 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 12.269, DE 02 DE mAIO DE 2023.

“EXONERA A PEDIDO o Sr. SILVIO CESAR MONTES, do 
emprego público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II, 
referência 18A.”

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, o Sr. SILVIO CESAR MONTES, 
portador da Cédula de Identidade RG. 19.803.073-3- 
SSP/SP, CPF. 168.987.898-30 e da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social nº 99402 Série 32SP, do emprego público 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II, referência 18A.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 02 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 12.270, DE 03 DE mAIO DE 2023.

“NOMEIA o Sr. FERNANDO APARECIDO COLLANGE para 
ocupar em comissão o cargo de ASSESSOR II na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.” 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - N O M E A R, o Sr. FERNANDO APARECIDO COLLANGE, 
portador da Cédula de Identidade RG. 23.328.346-8 - SSP/SP, 
CPF. 137.583.878-41 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 072729 Série 032-SP, para ocupar em comissão o 
cargo de ASSESSOR II na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 02 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.271, DE 02 DE mAIO DE 2023.

“REVOGA a Portaria nº 11.078 de 01/01/2021 do Sr. FABRICIO 
LOPES DE CAMARGO, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE FINANÇAS”.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 3 de 4Edição nº 14904 maio 23

inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - R E V O G A R a Portaria nº 11.078 de 01/01/2021 
do Sr. FABRICIO LOPES DE CAMARGO, portador da Cédula de 
Identidade RG. 30.303.925-5 - SSP/SP, CPF. 298.542.438-00 e 
da Carteira de Trabalho e Previdência Social nº 78560 Série 
00215-SP, do cargo de Secretário Municipal de Finanças.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 02 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.272, DE 02 DE mAIO DE 2023.

“REVOGA a Portaria nº 11.488 de 02/12/2021 do Sr. 
MAURICIO ALAN BERTOLOTTI, do cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO”.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - R E V O G A R a Portaria nº 11.488 de 02/12/2021 
do Sr. MAURICIO ALAN BERTOLOTTI portador da Cédula de 
Identidade RG. 18.804.795-5 - SSP/SP, CPF. 113.044.718-
96 e da Carteira de Trabalho e Previdência Social nº 50578 
Série 00098-SP, do cargo de Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 02 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.273, DE 02 DE mAIO DE 2023.

“NOMEIA o Sr. MAURICIO ALAN BERTOLOTTI para ocupar 
em comissão o cargo de agente político de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FINANÇAS”.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 

inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - N O M E A R, o Sr. MAURICIO ALAN BERTOLOTTI 
portador da Cédula de Identidade RG. 18.804.795-5 - SSP/SP, 
CPF. 113.044.718-96 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 50578 Série 00098SP, para ocupar em comissão o 
cargo de agente político de Secretário Municipal de Finanças.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 02 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 12.274, DE 02 DE mAIO DE 2023.

“Autoriza o Sr. MAURICIO ALAN BERTOLOTTI a responder 
interinamente pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO”. 

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO, Prefeita do 
município de Jarinu, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no inc. VI do art. 62 e 
inc. II do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, resolve:

Art. 1º - A U T O R I Z A R o Sr. MAURICIO ALAN BERTOLOTTI 
portador da Cédula de Identidade RG. 18.804.795-5 - SSP/SP, 
CPF. 113.044.718-96 e da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social nº 50578 Série 00098SP, ocupante do cargo de 
agente político de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
a responder interinamente pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CUMPRA-SE.

Município de Jarinu, 02 de Maio de 2023.

DÉBORA CRISTINA DO PRADO BELINELLO
Prefeita Municipal

FABIO MARIANO
Secretário Municipal de Administração

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial


https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

Página 4 de 4Edição nº 14904 maio 23

CÂMARA MUNICIPAL | Atos do Poder LegislativoCÂMARA MUNICIPAL | Atos do Poder Legislativo
COmUNICADO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARINU, Estado de 
São Paulo, Sr. João Lorencini Netto, invocando os princípios 
da transparência e publicidade que regem a administração 
pública, informa a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, no 
dia 23 de maio (terça-feira), às dezoito horas, destinada a 
apresentação e discussão do Projeto de Lei nº 23/2023, que 
dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração 
e execução da lei orçamentária do exercício de 2024, e dá 
outras providências (LDO – 2024).

A audiência também será transmitida pela internet, podendo 
ser acessada diretamente pelo YouTube no canal da Câmara 
Municipal de Jarinu ou através de nosso website oficial 
(www.jarinu.sp.leg.br).

Registrado e publicado no mural oficial e diário oficial.

Câmara Municipal de Jarinu, em 03 de maio de 2023.

João Lorencini Netto
Presidente

https://jarinu.sp.gov.br/diariooficial

		2023-05-04T15:38:45-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




